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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA  
 U Podgorici dobra ponuda stoke 

 

Bar 
Karakteristka ove nedjelje je trgovina starijom 
muškom jagnjadi, šilježadi i ovnovima zbog 
nastupajućih vjerskih praznika. Imali smo na 
pijaci ponuđeno oko 120 šilježadi i 20 ovno-
va dok je na farmama njihova nonuda bila 
znatno veća. Cijene su bile znatno veće od 
karakterističnih za ove kategorije.  

Berane 
Na stočnoj pijaci u Beranama ove nedjelje 
bila je dobra ponuda žive stoke. Tražnja je 
bila dobra, a cjenovni trend na istom nivou 

(osim što je povećan kod kategorija jagnjadi i 
ovnova). 

Nikšić 
Ove nedjelje ne bilježimo promjene cijena 
žive stoke u Nikšiću. Na stočnoj pijaci najbo-
lja je bila ponuda krava i ovaca za klanje, a u 
manjem broju ponuđena su i junad, kao i jag-
njad. 

Pljevlja 
Cijene stoke na pljevaljskim pijacama ostale 
su na prošlonedjeljnom nivou. Zabilježena je 
dobra ponuda krupne stoke računajući i po-

Ponuda na stočnim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Liječenje mastitisa - Savjeti 8 

  

Zbog predstojećih vjerskih praznika na većinu stočnih pijaca dominirala je trgovina ovnovima. 
Na podgoričkoj stočnoj pijaci bilježimo najbolju ponudu svih kategorija stoke. U ponudi je najviše 
bilo ovaca za klanje, šilježadi i ovnova. Cijena ovaca za klanje se kretala od 1,5 do 1,7€/kg žive mje-
re i u ponudi je bilo 45 grla. Šilježad su se prodavala po cijeni od 2,4 do 2,7€/kg žive mjere u ponudi 
je bilo 350 grla, a cijena ovnova se kretala od 2 do 2,3€/kg žive mjere i u ponudi je bilo 25 grla. 
U Nikšiću se trgovalo na stočnoj pijaci i na farmama. U ponudi su bile ovce za klanje, ovnovi i jag-
njad. Cijena ovaca za klanje se kretala od 1,5 do 1,8€/kg žive mjere i u ponudi je bilo 80 grla. Ovno-
vi su se prodavali po cijeni 2 do 2,2€/kg žive mjere, dok je cijena jagnjadi 2,3 do 2,5€/kg žive mjere i 
u ponudi je bilo 130 grla. 
U Baru u ponudi je bilo ovnova i šilježadi. Cijena ovnova se kretala od 2,7 do 3€/kg žive mjere i u 
ponudi je bilo 20 grla, dok se cijena šilježadi kretala od 2,7 do 3€/kg žive mjere u ponudi je bilo 120 
grla. 
Na bjelopoljskoj i beranskoj stočnoj pijaci cijena jagnjadi se kretala od 2,3 do 2,5€/kg žive mjere. U 
Beranama u ponudi je bilo i 26 ovnova po cijeni od 2,3 do 2,5€/kg žive mjere. 
Na pljevaljskim pijacama u ponudi su bili ovce za klanje, šilježad i priplodne ovce. Cijena ovaca za 
klanje se kretala od 1,3-1,4€/kg žive mjere, šilježadi  2,2 do 2,35€/kg žive mjere i priplodnih ovaca 
100€/grlu. 
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nudu volova (10grla) sa dominantnom cije-
nom od 1,6€/kg žive mjere. 
 
 

Bijelo Polje 
U toku ove sedmice na stočnim pijacama u 
Bijelom Polju primjetan je blagi pad ponude 
jagnjadi, mada se njihova prodaja odvijala 
uglavnom i na farmama i na pijacama. Ponu-
da i cijena kod ostalih kategorija žive stoke 
zadržale su svoje vrijednosti. Povodom preds-
tojećih vjerskih praznika primjetna je pojača-
na ponuda i potažnja ovnova po cijeni od 
2,4€/kg žive mjere. 
 

Podgorica 
Veoma dobra ponuda jagnjadi i šilježadi na 
podgoričku stočnu pijacu, a koju je pratila i 
dobra prodaja. Ukupno je nuđeno oko 550 
grla sa prosječnom cijenom od 2,6€/kg žive 
mjere. Telad su prodavana po 3€ a u ponudi 
je bilo 12 grla. Junad do 300 kg su se veoma 
dobro prodavala i to po cijeni od 2,4€ prosje-
čno a u ponudi je bilo oko 25 grla. Ponuda 
prasadi je bila veoma mala za razliku od dru-
gih pijačnih dana svega 10 grla i to po cijeni 
od 3€ što je znatno niže, dok su se po prvi 
put prodavale svinje tovljenici (stokilaši) 4 
grla po cijeni od 2,3€/kg žive mjere. 

 
CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 

 
 

Datum prikupljanja podataka:    19. do 25. 11.  2009. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 3.00 
(2.80-3.00)

2.90 
(2.80-3.00) ~ ~ ~ 2.95 

(2.80-3.00)

2 Telad 80-160 kg kg 2.90 
(2.80-3.30) 

2.70 
(2.70-3.00)

2.70 
(2.70-2.80)

3.00 
(2.80-3.10)

2.90 
(2.80-2.90)

3.00 
(2.80-3.10) 

2.87 
(2.77-3.03)

3 Junad do 300 kg SIM kg ~ 1.70 
(1.50-2.20) ~ ~ ~ ~ 1.70 

(1.50-2.20)

4 Junad do 300 kg kg 2.30 
(2.10-2.40) 

1.70 
(1.50-2.20)

1.70 
(1.70-1.80)

2.20 
(2.00-2.20) ~ 2.40 

(2.00-2.40) 
2.06 

(1.86-2.20)

5 Junad preko 300 kg SIM 
kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.80 

(1.80-2.00) 
1.80 

(1.80-2.00)

6 Junad preko 300 kg kg 2.00 
(2.00-2.00) ~ 1.60 

(1.50-1.70)
2.00 

(1.80-2.00)
1.70 

(1.60-1.75)
1.80 

(1.80-1.90) 
1.82 

(1.74-1.87)

7 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.20-1.20) ~ ~ ~ ~ 1.20 

(1.20-1.20)

8 Krave za klanje kg 1.00 
(0.90-1.20) 

0.80 
(0.80-1.00)

0.90 
(0.80-1.00)

1.00 
(0.80-1.20)

1.10 
(0.90-1.20)

1.00 
(0.70-1.20) 

0.97 
(0.82-1.13)

9 Prasad kg 3.50 
(3.50-3.50) 

3.00 
(3.00-3.30)

3.20 
(3.00-3.50)

3.50 
(3.50-3.50)

3.00 
(3.00-3.30)

3.00 
(3.00-3.00) 

3.20 
(3.17-3.35)

10 Svinje tovljenici kg ~ ~ ~ 2.35 
(2.20-2.50) ~ 2.30 

(2.30-2.30) 
2.33 

(2.25-2.40)

11 Jagnjad kg ~ 2.30 
(2.30-2.50)

2.30 
(2.30-2.30)

2.40 
(2.30-2.50) ~ 2.60 

(2.40-2.70) 
2.40 

(2.33-2.50)

12 Šilježad kg 2.70 
(2.70-3.00) 

2.30 
(2.30-2.30) ~ ~ 2.30 

(2.20-2.35)
2.60 

(2.40-2.70) 
2.48 

(2.40-2.59)

13 Ovce za klanje kg ~ ~ ~ 1.65 
(1.50-1.80)

1.30 
(1.30-1.40)

1.60 
(1.50-1.70) 

1.52 
(1.43-1.63)

14 Ovnovi kg 2.70 
(2.70-3.00) 

2.30 
(2.30-2.50) ~ 2.00 

(2.00-2.20) ~ 2.10 
(2.00-2.30) 

2.28 
(2.25-2.50)

15 Jarad kg ~ 2.50 
(2.50-2.50) ~ 2.70 

(2.70-2.70) ~ 2.80 
(2.80-3.00) 

2.67 
(2.67-2.73)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

16 Priplodne ovce grlo 
70.00 

(70.00-
70.00) 

100.00 
(70.00-
120.00) 

~ 
100.00 
(80.00-
120.00) 

100.00 
(100.00-
100.00) 

100.00 
(90.00-
130.00) 

94.00 
(82.00-
108.00) 

17 Priplodne koze grlo ~ 
60.00 

(50.00-
90.00) 

~ 
80.00 

(70.00-
100.00) 

~ 
85.00 

(80.00-
95.00) 

75.00 
(66.67-
95.00) 

18 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

19 Priplodne junice Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,100.00
(1,000.00-
1,200.00) 

~ 
1,100.00

(1,000.00-
1,200.00) 

20 Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 
780.00 

(750.00-
800.00) 

780.00 
(750.00-
800.00) 

21 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ 
680.00 

(600.00-
740.00) 

990.00 
(800.00-
1,120.00) 

22 Priplodne krave Melez grlo 
780.00 

(780.00-
780.00) 

700.00 
(500.00-
1,100.00) 

750.00 
(600.00-
1,000.00) 

750.00 
(600.00-
800.00) 

750.00 
(700.00-
800.00) 

720.00 
(650.00-
930.00) 

741.67 
(638.33-
901.67) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 95 dinara)                                                                   Izvor: STIPS        
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda / stoka, meso i mesne 
prerađevine 
Prices for product groupStočni sajam-livestock market  

 

Geografska podjela: HR Regije 
U razdoblju: od 23.11.2009 do: 29.11.2009(Tjedan:48) 
Uspoređeno s razdobljem: od 9.11.2009 do: 
15.11.2009(Tjedan:46) 

Proizvod Tip 
 Istra, Primorje i 

Dalmacija 
 Kontinentalna 

Hrvatska Hrvatska 

Cijena Stara Razl. Cijena Stara  Razl. Cijena  Stara Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf .  Min 21.00 23.00 -2.00 18.00 18.00 0.00 18.00 18.00 0.00 
  Max 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 0.00 
  Prosjek 23.48 25.72 -2.24 23.07 23.35 -0.28 23.08 23.43 -0.35 
tele holstajn (80-160kg)-calf .  Min ---- ---- ---- 16.00 17.00 -1.00 16.00 17.00 -1.00 
  Max ---- ---- ---- 23.00 24.00 -1.00 23.00 24.00 -1.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 17.81 20.77 -2.96 17.81 20.77 -2.96 
junica simental (za klanje)-  Min 16.00 14.00 2.00 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 
heifer .  Max 16.00 14.00 2.00 13.50 14.00 -0.50 16.00 14.00 2.00 
  Prosjek 16.00 14.00 2.00 11.60 11.90 -0.30 11.61 11.91 -0.30 
junica holstajn (za klanje)-  Min ---- ---- ---- 9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 0.00 
heifer .  Max ---- ---- ---- 10.00 11.00 -1.00 10.00 11.00 -1.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 9.50 9.53 -0.03 9.50 9.53 -0.03 
bik simental (>450kg)-beef .  Min 12.00 13.00 -1.00 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 
  Max 17.00 16.00 1.00 16.00 16.00 0.00 17.00 16.00 1.00 
  Prosjek 14.23 14.77 -0.54 12.91 12.99 -0.08 12.92 13.00 -0.08 
bik holstajn (300-450 kg)-beef   Min ---- ---- ---- 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 12.00 13.00 -1.00 12.00 13.00 -1.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 10.57 10.64 -0.07 10.57 10.64 -0.07 
krava simental (za klanje)-  Min 10.00 9.00 1.00 4.00 3.00 1.00 4.00 3.00 1.00 
cow .  Max 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 
  Prosjek 10.00 9.50 0.50 6.99 6.86 0.13 6.99 6.86 0.13 
odojak (25-35 kg)-piglets .  Min 17.00 20.00 -3.00 11.00 11.00 0.00 11.00 11.00 0.00 
  Max 22.00 22.00 0.00 20.00 22.00 -2.00 22.00 22.00 0.00 
  Prosjek 20.83 20.33 0.50 14.02 13.42 0.60 14.05 13.42 0.63 
svinja (80-120 kg)-pig .  Min 12.00 12.00 0.00 8.50 8.50 0.00 8.50 8.50 0.00 
  Max 20.00 20.00 0.00 15.00 15.00 0.00 20.00 20.00 0.00 
  Prosjek 17.00 17.57 -0.57 12.23 12.04 0.19 12.26 12.07 0.19 
krmača (za klanje)-sow .  Min 12.00 12.00 0.00 5.00 5.00 0.00 5.00 5.00 0.00 
  Max 13.00 12.00 1.00 12.00 12.00 0.00 13.00 12.00 1.00 
  Prosjek 12.50 12.00 0.50 9.25 8.98 0.27 9.43 9.18 0.25 
janjad-lambs .  Min 23.00 24.00 -1.00 18.00 18.00 0.00 18.00 18.00 0.00 
  Max 26.00 30.00 -4.00 27.00 27.00 0.00 27.00 30.00 -3.00 
  Prosjek 24.50 26.43 -1.93 21.78 21.98 -0.20 23.37 24.59 -1.22 
ovca (za klanje)-sheep .  Min ---- 8.00 -8.00 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00 
  Max ---- 8.00 -8.00 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 
  Prosjek ---- 8.00 -8.00 8.25 8.09 0.16 8.25 8.08 0.17 
jare-kid goat .  Min ---- ---- ---- 26.00 26.00 0.00 26.00 26.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 26.00 26.00 0.00 26.00 26.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 26.00 26.00 0.00 26.00 26.00 0.00 
ždrijebe-foal .  Min ---- ---- ---- 12.00 12.00 0.00 12.00 12.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 13.00 13.00 0.00 13.00 13.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 12.50 12.50 0.00 12.50 12.50 0.00 
konj-hors .  Min ---- ---- ---- 9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 11.00 11.00 0.00 11.00 11.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 

 
 

Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,4 Kuna)                               Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 
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LIJEČENJE MASTITISA - Savjeti 
 
 

POŠTOVANI FARMERI, ZAPAMTITE SLJEDEĆE SAVJETE 
 

 
• Ne liječite sami mastitis bez konsulta-

cije sa veterinarom. 

• Ne mažite vime svinjskom mašću ili 
bilo čime drugim što vam veterinar ne 
preporuči. 

• Ne oklijevjte da pozovete veterinara 
kada vidite da nešto nije u redu sa mli-
jekom ili vimenom. 

• Ne ubrizgavajte lijek u vime, a da pret-
hodno ne dezinfekujete vrh papile (si-
se). 

• Ne izmuzajte mlijeko iz oboljele če-
tvrti na pod staje ili u ruku, već isklju-
čivo u posudu iz koje će te kasnije mli-
jeko prosuti u kanalizaciju. 

• Kada se vrši muža, uvjek se prvo muzu 
zdrave četvrti, pa tek zatim bolesne. 

• Strogo poštujte zabranu korišćenja mli-
jeka za ishranu dok ne isteke karenca 
lijeka koji se koristi u liječenju. 

 

Liječenje subkliničkih mastitisa 

 

Ove skrivene upale vimena koje se naj-
češe dijagnostikuju mastitis testom, a po-
tvrđuju bakteriološkim pregledom mli-
jeka, liječe se u zavisnosti od toga koja 
bakterija je uzročnik ovog mastitisa. 

Definitivnu odluku o načinu liječenja 
subkliničkih mastitisa i vrsti antibiotika 
koji će biti upotrijebljen u tu svrhu donosi 
veterinar na osnovu bakteriološkog nalaza 
i antibiograma. 

U slučaju da neko muzno grlo ima često 
problema sa subkliničkim mastitisom tre-
ba imati u vidu sljedeće: 

• U dužem periodu ovi mastitisi uz-
rokuju smanjenje količine mlijeka koju 
daje muzno grlo. 

• Česte infekcije podrazumijevaju i vi-
soke troškove liječenja. 

• Odbacivanje značajne količine mlijeka 
i iz zdravih četvrti zbog antibiotika ko-
ji se koriste u liječenju. 

• Vaš dodatni rad oko životinje koja se 
liječi 

• Muzno grlo sa ovim mastitisom je iz-
vor infekcije i za druga grla u štali. 

Imajući u vidu navedeno može se zak-
ljučiti da krava koja često obolijevaju od 
mastitisa nije ekonomski isplativo držati, 
što je potpuno tačno. Ženska grla od ova-
kvih grla mogu takođe imati problema sa 
mastitisom, pa se ne preporučuje njihovo 
držanje radi produkcije mlijeka. 

 


